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LIETUVIAI PASAULYJE

Rusijos atsivertimui - mūsų tautos išlaisvinimui

— Kanados Parlamento rūmuo­
se į tradicinį Pabaltiečių vakarą 
šiemet atsilankė apie 250 žmonių, 
įtakingų Kanados politinio ir vi­
suomeninio gyvenimo atstovų - 16 
senatorių, 45 parlamento nariai, 3 
dabartinės vyriausybės ministerial, 
Vatikano Pronuncijus arkivysku­
pas Angelo Palmas, ambasadoriai 
— Amerikos, Australijos, Norvegi­
jos, Olandijos. Garbės svečių tar­
pe buvo ir pats Kanados Parlamen­
to pirmininkas Bosley su visa savo 
iškilminga apranga. Pagrindinis va 
karo kalbėtojas buvo Kanados fi­
nansų ministeris Wilson, iškėlęs 
Pabaltiečių vedamą kovą prieš pa­
vergėjus.

Mieli Broliai, Sesės Kristuje,

Lietuvių tauta nuo pat pirmųjų 
krikščionybės dienų atpažinusi 
Marijoje savo motiną, kreipiasi į 
ją visose savo asmeninėse ir tauti­
nėse bėdose. Ir dabartinėje nelai­
mėje Marijoje mūsų tauta sudėjo 
savo išsigelbėjimo viltį. 1951 m. 
tremtyje gyveną lietuviai vyskupai 
iškilmingai paaukojo Lietuvą ir vi­
są lietuvių tautą Marijos Nekal­
čiausiai širdžiai. 1979 metais pa­
vergtoje tėvynėje susiorganizavęs 
Eucharistijos bičiulių sąjūdis, ku­
rio nariai daugumoje yra jaunimas, 
pasiskirstę į atskiras grupes, kas­
dien per ištisus metus kalba ro­
žančių, patikėdami Marijai tautos 
likimą.

Kiekvieno mėnesio pabaigoje šio 
sąjūdžio atstovai suvažiuodavo į 
Šiluvą ir tą rožančiaus estafetę 
perduodavo sekančio miesto atsto­
vams. Po vieno tokio suvažiavimo, 
įvykusio 1979 metų rugpiūčio 26 
dieną, vienas iš jo dalyvių “Rūpin­
tojėlio” 10 numeryje rašė: “Mes 
išsiskirstėm po Lietuvą nešdami 
didelę svajonę: kovoti už savo pa­

UGNIES
1972 m. gegužės 14 d. Kauno 

miesto sodelyje jaunas studentas 
Romas Kalanta įrašė savo vardą 
į Lietuvos istoriją paaukodamas 
gyvybę, kad pasaulis sužinotų, jog 
lietuvių tauta tebėra gyva ir neat­
sisako nuo teisių į laisvą ir ne­
priklausomą gyvenimą.

Romas Kalanta nebuvo koks nors 
revoliucijonierius. Jis buvo ramus 
fabriko darbininkas, kuris vaka­
rais studijavo, norėdamas pasiekti 
mokslo, kad galėtų būti naudin­
gesnis Tėvynei. Besimokindamas 
jis pradėjo sužinoti, kad prieš ru­
sų okupantų atėjimą, Lietuva bu­
vo laisvas kraštas ir nepriklauso­
ma valstybė, kur nebuvo jokios 
priespaudos ir suvaržymų. Tada 
niekas nedraudė eiti į bažnyčią, 
keisti darbą arba pasirinkti moks­
lo šaką.

Dabar veikia visokie suvaržy­
mai. Už viešą bažnyčios lankymą 
grasina atleisti iš darbo. Be kom­
jaunimo sekretoriaus rekomenda­
cijos negalima įstoti Į universitetą, 
o apie kelionę į užsienį net ir sva­
joti negalima.

Romui Kalantai vis kildavo klau 
simas, ar Vakarų pasaulis žino apie 
priespaudą Lietuvoje ir kaip jiems 
priminti, kad ir Lietuvos jaunimas 
■n r i Inicxroc ’Tain iam hpęvaręfnnt 

čių dvasinę pažangą, kovoti prieš 
didįjį priešą - alkoholizmą. Tegu 
auga bĮaivi ir dora jaunoji karta, 
ištikima Kristui ir Marijai... O kai 
bus sunku... kai ims pagunda pa­
sukti lengvesniu keliu, geroji mū­
sų Motina šauks mus iš klystkelių, 
teiks jėgų būti šio gražaus sąjū­
džio priekyje.”

Mieli broliai - sesės, puoselėkime 
patys šį mūsų tautos pamaldumą

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba ge­
gužės mėnesį, skirtą Marij os garbei, skelbia maldos ir 
aukos vajų —

ŠIRDIMI Į LIETUVĄ

Lietuva - Marijos Žemė, kurioje dabar viešpatauja be­
dieviškas bolševizmas. Maid a padėkime skriaudžiamiems 
mūsų Broliams ir Sesėms. A ūkas Lietuvių Katalikų Reli­
ginei Šalpai, kuri teikia pagalbą persekiojamiems Tė­
vynėje ir nutrenktiems į Rusijos katorgą, įteikime Fe­
deracijos Įgaliotiniams.

AUKA Rašo Alb. Pocius

ROMAS KALANTA

sovietinė valdžia pranešė, kad 1972 
m. gegužės mėn. Amerikos prezi­
dentas Nixon lankysis Maskvoje, 
kur su Kremliaus diktatoriais tar­
sis apie “amžiną taiką”.

Atrodo, kad Romas Kalanta ir 
pasirinko prezidento Nixon vizito 
laiką geriausiu būdu atkreipti pa­
saulio dėmesį apie priespaudą Lie­
tuvoje, nes tuo metu į Maskvą 
bus suvažiavę daug užsienio žur­
nalistų, kurių visų saugumo mili­
cija negalės sukontroliuoti.

1972 m. gegužės 14 d. į Kauno 
miocfn sodeli nriešais teatro rū­

į Mariją ir perduokime jį savo vai­
kams, o gegužės 13 atnaujinkime 
savo ir tautos pasiaukojimą jos Ne­
kalčiausiai širdžiai. Marija priža­
dėjo Rusijos atsivertimą ir sykiu 
mūsų tautos išlaisvinimą, bet tas 
jos pažadas yra sąlyginis - mes 
turime to melsti, pildydami jos 
prašymus.

Nuoširdžiai jūsų Kristuje,
t Vysk. Paulius A. Baltakis, OFM

mus, kur yra mėgiama kauniškių 
pasivaikščiojimo vieta, atėjo Ro­
mas Kalanta. Čia jis pasakė trum­
pą kalbą apie okupanto priespaudą 
Lietuvoje. Tada jis apsipylė ben­
zinu ir save padegė. Jis nuo karš­
čio ir skausmo sukniubo šaukda­
mas: LAISVĖS LIETUVAI!

Subėgę žmonės užgesino ugnį ir 
nuvežus į ligoninę po 12 valandų 
baisių kančių jis mirė didvyrio 
mirtimi, sudėdamas ant Tėvynės 
aukuro kas jam buvo brangiausia.

Į Romo Kalantos laidotuves pra­
dėjo rinktis Kauno jaunimas ir 
jo draugai studentai. Okupanto 
tarnai, norėdami išvengti demons­
tracijos, privertė tėvus dvi valan­
das anksčiau nustatyto laiko jį 
slaptai palaidoti. Tas dar labiau 
supykino jaunimą, kuris po to net 
kelias dienas demonstravo Kauno 
gatvėse ir tik iš vidurinės Rusijos 
atsiųsti mongolų parašiutininkų da 
liniai pajėgė atstatyti padėtį iki 
neprasidėjo tikras sukilimas.

Kadangi prezidento Nixon vizi­
to metu Maskvoje buvo daug už­
sienio žurnalistų, todėl sovietams 
nepasisekė įvykusį Romo Kalantos 
žygį ir Kauno jaunimo demonstra­
cijas nuslėpti, tada sovietų Rusi­
jos melo ir disinformacijos apara-

(Nukelta i 4 puslapį)

— Europos Parlamento narys 
Otto von Habsburg dar kartą pa­
rodė savo nuoširdų palankumą 
Lietuvai ir lietuvių tautai, aplan­
kydamas Vasario 16 gimnaziją Va­
karų Vokietijoje ir čia tardamas 
žodį, kurio klausėsi septyni šimtai 
lietuvių ir vokiečių svečių, iškėlęs, 
kad be laisvų Pabaltijo valstybių 
negali būti pastovios taikos Euro­
poje. Otto von Habsburgo iniciaty­
va 1983 m. Europos Parlamentas 
priėmė specialią rezoliuciją Pabal­
tijo valstybių laisvės klausimu.

— Balandžio 20 d. suėjo lygiai 
aštuoneri metai, kai Vilniuje buvo 
suimtas doras lietuvis patriotas ka­
talikas Balys Gajauskas ir oku­
pantų valdžia Balį nuteisė 10 metų 
kalėti griežto režimo koncentraci­
jos lageryje ir penkeriems metams 
tremties. Balys Gajauskas jau anks 
čiau kalėjo 25 metų bausmę. Visi 
geros valios žmonės prisimena šį 
dorą ir savo Tėvynei Lietuvai pa­
sišventusį lietuvį kataliką, nekal­
tai nuteistą ir atliekantį žiaurią 
bausmę katorgoje, melsdami Die­
vą, kad jį stiprintų dabartinėje 
kančioje ir reikalaudami, kad jis 
būtų išlaisvintas.

— Užsienio spaudą tik dabar 
pasiekė žinia, kad kovo 19 d. so­
vietų teismas Talino mieste nu­
teisė Jon Korb keturis metus ka­
lėti koncentracijos lageryje ir 4 
metus ištrėmimo, buvo apkaltintas 
antisovietine propaganda, kam per­
davė Vakaram informacijų apie 
Estijoje įkurtas sovietų okupantų 
karines bazes.

— Lietuvis kalinys iš Kolymos 
— Kabarovsko teritorijos prie Pa- 
cifiko Rytų Sibire rašo apie Kris­
taus Prisikėlimo šventę katorgoje: 
“Turbūt žmonės niekur taip karš­
tai nesimeldžia, kaip nelaisvėje. 
Jei žmonės laisvėje normaliame 
gyvenime būtų taip arti Dievo, tik­
riausiai gyvenimas būtų žymiai 
gražesnis. Velykų rytą, - rašo ka­
linys, - mūsų išbalę veidai atro­
dė šviesesni, linksmesni, negirdė­
jome džiugių varpų, bet mūsų šir­
dyse buvo pavasaris, sveikinom vie 
nas kitą, linkėdami sulaukti pri­
sikėlimo naujam gyvenimui. Pasi­
vaikščiojimo metu visi lietuviai su­
sirinkom į vieną baraką, trumpai 
pasimeldėm, sugiedojom “Per Ta­
vo šventą prisikėlimą”, tradicinę 
giesmę Marija, Marija ir užbaigėm 
Lietuvos himnu. Tai buvo mūsų 
Velykos!

— Prancūzijoje yra ruošiamas 
spaudai Lietuvos atstovo Paryžiu­
je po I pasaulinio karo Oskaro Mi­
lašiaus diplomatinių dokumentų 
rinkinys. Dokumentai liečia nepri­
klausomybę atstačiusios Lietuvos 
teisių gynybą Versalio Taikos kon­
ferencijoje ir vėliau kituose tarp­
tautiniuose forumuose, Lietuvos 
sostinės! Vilniaus problemą ir kitus 
klausimus. Tai svarbi Lietuvą lie­
čianti istorinė ir politinė dokumen­
tų medžiaga. Dr. Broniaus Kaslo 
dėka šį rinkinį Paryžiuje išleidžia 
viena prancūzų leidykla.
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Katalikų Bažnyčia Lietuvoje
DIDELI VARŽYMAI, TRŪKSTA LAISVĖS, STOKOJA KUNIGŲ

A. Lipniūno nekrologėlis skirtas 
jo 40 m. mirties sukakčiai. Velionis 
kankinys kunigas čia vadinamas 
“ugningu apaštalu”.

Net kietais carinės Rusijos oku- 
pasijos metais Lietuvos katalikai 
turėjo savo religinę periodinę ir 
neperiodinę spaudą, jų pačių lei­
džiamą ir tvarkomą. Tačiau nuo 
1940 m. tokia spauda uždrausta. 
Taigi jau 45 metai nebeišeina nė 
vienas religinis laikraštis, o ir re­
liginės knygos, paprastas maldak­
nyges įskaitant, labai retas daly­
kas. Bet kad okupantai galėtų pa­
sigirti teikią Lietuvos tikintiesiems 
“religijos laisvę”, jų administracija 
duoda leidimą kasmet išleisti “Ka­
talikų kalendorių - Žinyną”, lyg 
ir religinės knygos ar žurnalo pa­
kaitalą. Žinoma, leidinio medžiaga 
griežtai cenzūruojama, ribojama 
puslapių skaičiumi ir labai mažu 
(gal tik kelių šimtų ar tūkstanties) 
tiražu.

1 egz. tokio kalendoriaus - žiny­
no, skirto 1985 metams, šiomis die­
nomis pasiekė mus, 288 puslapių 
apimties knyga. Lyg ir šioks toks 
“progresas”: pernykštis žinynas bu 
vo 240, o 1982 m. tik 152 puslapių.

Vartant leidinio puslapius, ga­
lima susidaryti šiokį tokį dabarti­
nės religinės Lietuvos vaizdą. Bet 
jis būtų netikras, jeigu mes ten 
skelbiamų duomenų nepalygintu- 
mėm su R. K. Bažnyčia nepriklau­
somybės metais. Taigi keletas pa­
lyginimų.

1940 m. laisvoje Lietuvoje buvo: 
arkivyskupų bei vyskupų 12, baž­
nyčių - 721, koplyčių - 320, 4 ku­
nigų seminarijos, 470 klierikų, 36 
vyrų vienuolynai su 574 vienuo­
liais, kurių 168 buvo kunigai (tė­
vai), 82 moterų vienuolynų židi­
niai su 934 vienuolėmis. Pridėkime 
dar faktus, kad katalikai turėjo 
nemaža savo mokyklų, visose val­
dinėse mokyklose buvo kapelionai, 
dėstoma tikyba, veikė Teologijos 
— filosofijos fakultetas, kariuo­
menę aptarnavo 26 kariniai kape­
lionai, buvo leidžiama keliasde­
šimt katalikiškų laikraščių bei žur­
nalų, veikė savos knygų leidyklos, 
spaustuvės. Religinės brolijos bei 
organizacijos turėjo dešimtis ar net 
šimtus tūkstančių narių, kunigų 
buvo 1441.

O koks šių institucijų vaizdas 
šiandien? Į šį klausimą gali at­
sakyti pačių bolševikų išcenzūruo­
tas minėtas leidinys. Pagal jį, baž­
nyčių tėra 630. Taigi 91 kaž kur 
“pradingo”. Neminima nė viena 
veikianti koplyčia. Kaip žinia, jos 
buvo uždarytos, o nemaža jų ir 
nugriautos. Vyskupų 6, bet iš jų 1 
(J. Steponovičius) valdžios nuša-
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lintas, kitas (R. Krikščiūnas) ligo­
nis, negalįs eiti pareigų. O iš li­
kusių keturių vyskupų nė vienas 
nėra ordinaras. Kaž kodėl leidiny­
je niekur neminimas tikrasis oku­
pacinės valdžios paskirtas visų vys 
kūpi jų valdytojas, lyg “vyskupų 
vyskupas”, Religiniams reikalams 
įgaliotinis Petras Anilionis. Matyt, 
kad nešvari sąžinė neleidžia jam 
išeiti į viešumą.

Kunigų (vyskupus įskaitant) da­
bar Lietuvoje tėra 680. Bet iš šio 
skaičiaus reikėtų išskirti kunigus 
altaristus, rezidentus, ligonis - ne­
galinčius eiti kunigiškų pareigų. 
Tokių yra net 114. Bažnyčių, tu­
rinčių nuolat aptarnaujantį kuni­
gą, yra 484, o 146 bažnyčios nuo­
latinio kunigo neturi - jas retkar­
čiais aptarnauja iš kitur atvykę 
kunigai. Vikarų tėra 64. Kurijose 
ir kunigų seminarijose dirba 16 
kunigų. Pažymėtina, kad Lietuvos 
8 kunigai dirba už Lietuvos ribų: 
Gudijoje, Kazachstane, Ukrainoje, 
o vienas jų (kun. St. Mažeika) ap­
tarnauja užsienio diplomatams skir 
tą bažnyčią Maskvoje.

Kunigų seminarija tėra viena. Ji 
turi 117 klierikų, kurie pagal kur­
sus šitaip pasiskirsto: I - 29, II - 28, 
III - 20, IV - 21 ir V - 19. Į ją 
priimami jaunuoliai 18-30 m. am­
žiaus, atlikę karinę prievolę ar nuo 
jos atleisti. Kaip žinome, okupa­
cinė valdžia griežtai riboja klieri­
kų skaičių, sovietinis saugumas 
juos šantažuoja, stengiasi įkišti į 
seminariją “savus” agentus.

1983. XII. 1 - 1984. XII. 31 Lie­
tuvoje mirė 28 kunigai. Skelbiamos 
jų pavardės. Per tą laiką pašvęsta 
tik 12 kunigų. Taigi jų skaičius su­
mažėjo 16. Pažymėtina, kad lei­
dinyje neskelbiami atitinkamoms 
Lietuvos vyskupijoms priklausą 
išeivijoje gyvenantieji kunigai. Ta­
čiau yra išimčių. Pernai metų lei­
dinyje buvo paminėtas velionis 
kun. Stasys Yla, o šiemetiniame 
kun. Alfonsas Lipniūnas. Tai pa­
daryta todėl, kad jiedu buvo vo­
kiškų nacių kaliniai. Jei juos bū­
tų nukankinę bolševikai (o tokių at 
vejų buvo daugybė), tai ir jie ne­
būtų susilaukę paminėjimo. Beje,

Ką dar galima sužinoti iš Žiny­
no? 1984 m. Lietuvos vyskupijose 
buvo sudarytos Kunigų tarybos ir 
Konsultorių kolegijos. Yra Litur­
ginė komisija, kun. Vaclovo Aliu­
lio vadovaujama. Įsteigta ir “Lie­
tuvos Krikšto jubiliejaus komisi­
ja” iš 13 narių, vyskupo J. Preik­
šo pirmininkaujama. Jai pavesta 
ruošti “Lietuvos krikšto 600 metų 
(1387-1987) jubiliejaus minėjimą. 
Tiktai atrodo, kad okup. Lietuvo­
je bus ruošiamas “Lietuvos krikš­
to” minėjimas, o išeivijoje - “Lie­
tuvos krikšto atnaujinimo” tokia 
pati sukaktis.

112-117 psl. pateikti kai kurie 
šv. Kazimiero 500 m. mirties su­
kakties minėjimų aprašymai. Pa­
sidžiaugta, kad okupacinė valdžia 
leido išleisti sukaktuvinį medalį ir 
porą suvenyrų. Tik tiek. Kokia mi­
zerija... Apie išeivijoje ir Lenkijo­
je išleistus suvenyrus bei leidinius 
nieko nerašoma, nors buvo įvairio­
mis kalbomis išleista daugybė kny­
gų, rimtų istorinių studijų, meda­
lių, giesmių, poezijos apie Šven­
tąjį rinkinių ir kt. medžiagos.

Visiškai nieko nerašoma apie 
šiais metais (gegužės 4 d.) palai­
mintojo Mykolo Giedraičio 500 m. 
mirties sukaktį, kurią Lietuvos ti­
kintieji ruošiasi minėti. LKB Kro­
nikos duomenimis (Nr. 65, 1985) 
ši sukaktis nesanti okupantams 
miela ir todėl valdžia neleidžianti 
jos minėti. Šiuo reikalu paruoštos 
apie šventąjį medžiagos įgaliotinis 
P. Anilionis neleidęs įdėti į “Ži­
nyną”. Vadinasi, šis Palaimintasis 
ir po 500 metų sovietinei valdžiai 
galįs būti “pavojingas”...

Skelbiamas jubiliejinių bažny­
čių sąrašas: Giedraičiai - 575 m., 
Kauno karmelitų bž. 475, Šalčinin­
kėliai - 425, Rykantai - 400, Kre­
tinga, Kruonis - 375, Apytalaukis 
350, Eitminiškės, Joniškėlis - 300 
ir kt.

Lietuvos 16 kunigų 1985 m. šven 
čia savo kunigystės šventimų 50 
metų (auksinį) jubiliejų, o 6 - 60 m. 
sukaktį. Prieš 150 m. gimė vysku­
pas ir poetas A. Baranauskas. Jo 
paminėjimui “Žinynas” paskyrė ge 
rai paruoštą kun. Vaclovo Aliulio 
rašinį (118-134 psl.).

Vertinant minėtą leidinį, reikia 
pasakyti, kad esamomis sąlygomis 
jis V. Aliulio ir kitų labai gerai 
suredaguotas. Atspausdinta kuni­
gams reikalingos medžiagos, ku­
rios jie sunkiai tegali kur kitur 
rasti: pateiktos savaitinių pamoks­
lų santraukos. Šv. Eucharistijos 
kulto instrukcija, keli rašiniai apie 
Kristų bei krikščionybę pasaulyje. 
Pridėti Lietuvos bažnyčių ir dva­
sininkų vardiniai sąrašai. Ir dar 
viena okup. valdžios suteikta “pri­
vilegija”: Dievo vardas rašomas di­
džiąja raide...

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

@ Melbournas. Viktorijoj praė 
jusią savaitę buvo iškilęs pieno 
streikas, ūkininkai reikalavo dides­
nių pajamų už pieną, o negauda­
mi tiek, kiek prašė, nekurie pra­
dėjo pieną pilti į griovius, tai sukė­
lė gyventojų pasipiktinimą. Vik­
torijos valdžia paskelbė kritiškos 
padėties stovį ir baigėsi pieninin­
kystės streikas. Reikalavimai turi 
būti diskutuojami susitikus su val­
džios pareigūnais, bet ne naikinant 
maisto gaminius.

@ Viktorijos Švietimo ministe­
rija ruošia projektą panaikinti 
“High School Certificate” viešus 
egzaminus ir vidurinėse mokyklo­
se mokslą pratęsti dar dviem me­
tais, praplėsti daugiau dėstomų da­
lykų ir vietoje HSC nuo 1990 metų 
įvesti “The Victorian Certificate 
of Education”. Tą projektą kriti­
kuoja Melbourne universitetų ang­
lų kalbos profesoriai, nes projek­
tas numato sumažinti anglų kal­
bos pamokas net 50%. Pagal šį 
projektą Viktorijos pradinių mo­
kyklų ir gimnazijų bendras moks­
las bus 12 metų. Lietuvoje 1936 m. 
mokyklų įstatymas nustatė 6 me­
tus pradinėse mokyklose ir 7 me­
tus gimnazijos kursui.

® Paryžius. Tarptautinė Am­
nestija balandžio 29 d. paskelbė, 
kad komunistų valdomam Vietna­
me yra bent pusė milijono žmo­
nių kalėjimuose, kuriuos komunis­
tai vadina gražiu vardu “perauklė­
jimo stovyklomis”. Raportą 500 la­
pų pateikė Jungtinėm Tautom.

"The Voice of the Martyrs" — 
tarptautinis žurnalas gegužės lai­
doje įdėjo didelę nuotrauką Klai­
pėdos Taikos Karalienės bažnyčios, 
kurią sovietai išniekino paversda­
mi koncertų sale. Žurnalas cituo­
ja seserį Nijolę Sadūnaitę, drą­
siai tarusią teisme: “Kadangi nedo­
rybė nesigroži savo šlykštumu, ji 
baisisi savo atvaizdu veidrodyje. 
Dėl šios priežasties jūs nekenčiate 
visų tų, kurie nuplėšia nuo jūsų 
melo ir veidmainystės šydą. Tačiau 
dėlto veidrodis nenustoja savo ver­
tės. Teisingai Jėzus Kristus pasa­
kė: “Juos pažinsite iš jų darbo 
vaisių. Jūsų nusikaltimai stumia 
jus kaskart didesniu greičiu į isto­
rijos sąšlavyną”.

® Vašingtonas. Reuterio žinių 
agentūra praneša, kad Izraelis jau 
turi branduolinių raketų, kurios 
gali nulėkti ir pataikyti už 1.200 
kilometrų, išdėstytos prie Sirijos 
pasienio Golano kalnuose ir kito­
se vietose. Praneša, kad Rusijos 
KGB norėjo apgauti Amerikos fir­
mą per Telex ir pasigrobti Izraelio 
užsakytus labai jautrius elektroni­
nius aparatus raketų pataikymo 
tikslumui nustatyti, bet Amerikos 
saugumas tą apgaulę tuojau suse­
kė.

• Bona. Vakarų Vokietijos sos 
tinėje gegužės 5 d. baigėsi pasau­
lio 7 didžiųjų industrijos valsty­
bių viršūnių konferencija, pirmi­
ninkavo šeimininkas - Vak. Vokie­
tijos kancleris Helmut Kohl, da­
lyvavo prezidentai - Amerikos Ro­
nald Reagan, Prancūzijos Mitte- 
rand, ministerial pirmininkai - Ang 
Ii jos Margaret Thatcher, Italijos 
B. Craxi, Kanados B. Mulroney, 
Japonijos Yasuhiro Nakasone. Jie 
visi nepasiekė jokio politinio - eko­
nominio susitarimo, tik paskelbė 
retorikos 40 metų sukakčiai nuo II 
pasaulinio karo pabaigos.

• Paryžius. Garsusis aktorius 
Ives Montand įsijungė į politinę 
veiklą ir per televiziją pareiškė, 
kad Vakarų Europos kraštai pri­
valo sukurti kosminės gynybos sis­
temą, kuri apsaugotų Europą nuo 
Sovietų Rusijos puolimo. Tai sukė­
lė Maskvos įniršį ir Sovietų amba­
sadorius Paryžiuje įteikė Prancū­
zijos vyriausybei griežtą protestą.
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REIKIA IDIOTO AKLO 
NEMATANT PRIEVARTOS

Bažnyčia mūsų, tautoje eina Gol­
gotos keliu. Ji mūsų tautoje kry­
žiuojama, norima, kad Bažnyčia 
ir tikėjimas būtų palaidoti, kad mū 
sų Tėvynėje neliktų nei vieno kry­
žiaus, nei vienos bažnyčios. Šita­
me Kristaus Bažnyčios kryžiavi­
mui panaudojama viskas. Kunigas 
Sigitas Tamkevičius, kol dar nebu­
vo budelių ištremtas j Sibiro lage­
rius, iškėlė okupantų klastas su­
naikinti mūsų tautą.

PIRMASIS ginklas Bažnyčios 
kryžiavimui, kovai su tikėjimu yra 
panaudojamas alkoholis. Masiškai 
gamindami alkoholį, bedieviai pa­
čiu baisiausiu būdu kovoja prieš 
tikėjimą ir kryžiuoja Bažnyčią. 
Žmogus, kurio gyvenimo tikslu pa­
sidaro degtinė, užmiršta kelią Į baž 
nyčią, tikėjimas jam tampa prie­
taras. Šiandieną Marijos žemė ap­
statyta karčiamomis, kiekvienais 
metais lietuviai milijonus rublių 
paaukoja šitam baisiam stabui. 
ANTRASIS ginklas, antroji prie­
monė, kuriuo kovojama prieš Kris­
taus Bažnyčią, yra prievarta. Jos 
baisius nagus matome visame Baž­
nyčios gyvenime, net ir jaunuoliai, 
norėdami pasišvęsti Kristaus tar­
nybai, negali turėti laisvų rankų, 
jie prievartaujami veidmainiauti, 
būti išdaviku. Mes tikintieji netu­
rime religinės literatūros, nei savo 
laikraščių, knygų. TREČIAS gink­
las, kurį naudoja valdiški bedie­
viai, norėdami nukryžiuoti Kris­
taus Bažnyčią, yra melas. Prievar­
ta pati savyje yra bjauri, nežmo­
niška, todėl, norint ją nuslėpti, var­
toja melą, kurį girdime per radiją, 
televiziją, skaitome laikraščiuose, 
žurnaluose. Tada, kai bedieviai 
įvairiausiais būdais mus bando už­
dusinti, palaidoti, tie patys bedie­
viai deda pastangas įtikinti, kad 
turime pilnas sąlygas kvėpuoti, gy­
venti, žydėti. Šis melas tarnauja 
prievartos užmaskavimui, tas pats 
melas tarnauja ir bedieviškai ideo­
logijai. Visas pragaras stoja prieš 
katalikų Bažnyčią ją sugriauti, kad 
Lietuvos žeme nevaikščiotų tikin­
tis žmogus. Jei mes tylėsime ir 
nieko nedarysime, būtume bailiai, 
dezertyrai, nusikaltėliai. Dabarti­
nė Bažnyčios padėtis reikalauja, 
kas mes būtume drąsūs ir tvirti!

Taip kalba ne ias, kuris Bažny­
čią net ir laisvėje gyvendamas vi­
saip kritikuoja, bet tas, kuris už 
tikėjimą, už Dievą, už Bažnyčią 
ir Tėvynės Lietuvos meilę pasiry­
žęs ir mirti, kurį budeliai nusiun­
tė 10 metų katorgos darbams į Si­
birą. Tokie yra mūsų tautos tikrie­
ji vadai, dvasios milžinai, mūsų 
tautos pasididžiavimas. Bažnyčios 
garbė - kankiniai! Lietuvą išgelbėti 
nuo pražūties gali tiktai visos tau­
tos atgimimas. Esant dabartinei 
būklei, tai būtų panašu į stebuklą, 
bet mums, tikintiems Apvaizdos 
visagalybe, stebuklas reiškia ne tai, 
ką tai negalimo, o tai, ką mes rea­
liai galime atsiekti: malda, auka, 
atgaila. Šias priemones, kad pasau­
lis būtų išgelbėtas nuo komunizmo, 
nurodė Marija, apsireiškusi Fati- 
moje 1917 metais. PD

TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi.Jubiliejiniam kongresui artėjant
Mieli Ateitininkai,
Šių metų rugpiūčio 30 - rugsėjo 

2 dienomis Čikagoje vyks Ateiti­
ninkų 75 metų gyvavimo Jubilie­
jinis Kongresas, iš eilės XI-tasis. 
Programoje pramatomos paskaitos, 
simpoziumai, religinės iškilmės, li­
teratūros ir kūrybos vakaras, jau­
nimo prieškongresinė stovykla. 
Kviečiamas į kongresą jaunimas 
ir iš tolimųjų kraštų, - Australi­
jos, Pietų Amerikos, Europos.

Ryšium su kongresu susidarys 
nemaža išlaidų, ypač parėmimas 
jaunimo kelionių iš kitų kontinen­
tų.

Šiems tikslams vykdyti Ateiti­
ninkų Kongreso rengimo komite­
tas, vadovaujamas prof. dr. J. Meš­
kausko, skelbia platų finansinį va­
jų, kuriam pravesti yra sudarytas 
centrinis Vajaus komitetas Čika­
goje.

Ateitininkai yra patys stambie­
ji aukotojai bendrinėse organiza­
cijose. Šį kartą prašome didesnė­
mis aukomis paremti savąją orga­
nizaciją, kuri turi teisės iš Jūsų 
to tikėtis, ypač jos 75 metų Jubi­
liejaus proga.

Vajaus Komitetą sudaro: pirm, 
dr. Petras Kisielius, sekr. Jonas

KUNIGO PRANO VASERIO JUBILIEJUS

per vėlu
Tavęs jau šauktis, 
per vėlu-----------

Kunigystės 45 metai, amžiaus 70 metų, 
35 metai kaip tarnauja Melbourne 
Lietuvių parapijai atvykęs 1950. III. 4.

IŠKILMINGA JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ

Melbourno Lietuvių Namuose gegužės 25 d. 
šeštadienio vakare 7 vai.

Pakvietimai po $ 15, įsigyti pas Parengimų vadovą 
Juozą Kebli sekmadieniais prie bažnyčios iki gegužės 19 d.
Kviečiame visus į mūsų Klebono Jubiliejų!

ALK Federacijos Valdyba ir Parapijos Taryba

Amžiną Tau atilsį 

po berželiu, tenai, 

kur sugrįžta mano 

tik minčių sapnai.

Melbourne, 
1985 m. Motinos Diena

Jo Ekscelencija Vyskupas Paulius Baltakis OFM sutinkamas Parapijos Namuose Melbourne kovo 26 
dieną. Priekyje - Halina Statkuvienė, Eugenija Mackevičienė, kun. Dr. P. Dauknys. Stovi iš kairės — 
Teresė Jurgelaitienė, kun. Pranas Vaseris, Apolonija Mieldažienė, Kazimieras Mieldažys, kun. Juo­
zas Petrauskas, Juozas Jurgelaitis, Ekscelencija, Elvyra Šemeiienė, Ričardas Šemetas, Vincas Žem
aitis, Antanina Žemaitienė.

Žadeikis ir ižd. Kazys Pabedins­
kas. Aukas siųsti iždininko adre­
su: Kazys Pabedinskas 7151 S. Ca­
lifornia Ave. Chicago IL 60629. 
USA. Tel. 312 434 0211. Čekius ra­
šyti: Ateitis Federation, Inc. var­
du.
Kongreso lėšų telkimo komitetas

VYSK. JUOZAS PREIKŠAS

Po konsekracijos Kauno bazilikoje 
1984. XII. 2. Popiežiaus paskirtas 
arkiv. L. Povilonio pavaduotoju. 
Gimęs 1926. XI. 22. Kunigu įšven­
tintas 1951. IX. 23.

Juozas Mikštas

PER VĖLU

Kai mana vaikystė 
dūko, blaškės, krykštė,

MAMA, 

per mažai Tu man 
naudoj ai 
šmaikščią beržo rykštę.

Per mažai naudojai 
Tėvo vytą 
pakulinį pantį, 
man dažnai sau 
tinginiaujant 
ežero pakrantėj.

Per švelniai tramdei 
Tu mano 
pramuštgalvišką 
jaunystę, 
mėgstant jai iš 
doro kelio 
šuntakiais nuklysti.

O dabar, kai svetimos 
padangės saulėj 
vystu ir šąlu,

MAMA,

Foto: Pranas Vaseris
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UGNIES
(Atkelta iš 1 puslapio) 

tas bus paleistas į darbą ši įvy­
kį nuvertinti.

Maskva ir jų draugai ėmė skelb­
ti, kad Romas Kalanta buvęs pa­
mišėlis, narkotikas, vaikščiojęs ba­
sas ir buvęs tikras “hipi”. Daugiau­
sia okupantą erzino faktas, kad 
demonstravo jaunimas, kuris ne­
žiūrint 32 metų propagandos ir 
priespaudos pasiliko ištikimas sa­
vo tautai.

Užsienio spaudos ir žinių ko­
mentatoriai nepatikėjo sovietų pro 
pagandai ir šį įvykį paskelbė viso 
pasaulio žinių agentūros ir televi­
zija. Daugumas rašė, kad Rusija 
turi pavergusi per daug tautų. Jie 
nenutautins jų ir tas vieną dieną 
atneš jų imperijos subyrėjimą, nes 
Kauno gatvėse demonstravo ne se­
niai, bet sovietinėje santvarkoje 
užaugęs jaunimas.

Romas Kalanta savo ugnies au­
ka priminė visam pasauliui, kad 
lietuvių tauta tebėra gyva ir lau­
kia laisvės. Jis savo didvyriška mir 
timi priminė Lietuvą ir mūsų išei­
vijai, nes nors ir labai maža dalis 
jau buvo okupanto tarnų suklai­
dinta apie visokius “kultūrinius 
bendradarbiavimus” ir tiltų sta­
tybas į “dabartinę Lietuvą”.

Laiku pajutome, kad Lietuva 
laukia iš mūsų ne bendradarbiavi­
mo su okupanto tarnais, bet rim­
tesnių žygių, skelbiant pasauliui 
apie okupanto kriminalinius nusi­
kaltimus priešk'lietuvių tautą ir vi­
są žmoniją.

Romo Kalantos auka padėjo mū­
sų bendruomenei atgauti kovos

REMKIME TAUTOS FONDĄ,

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ,

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation, Ine., (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

AUKA
dvasią, kuri buvo už poros metų 
labai reikalinga draugui Whitla- 
mui pripažinus Pabaltijo aneksiją. 
Romo Kalantos ugnies aukos dė­
ka, mes dvasioje atsigavę buvome 
pajėgūs išsikovoti to nelaimingo 
pripažinimo atšaukimą.

Romas Kalanta yra šviesus pa­
vyzdys Lietuvos ir išeivijos jau­
nimui, kad norint savo tautai lais­
vės, reikia nebijoti aukos. Lietuvo­
je šimtai jaunų vyrų ir merginų

Melbourne
Adelaidės LKVS “Ramovės” val­

dyba yra viena iš veikliausių Ade­
laidėje. Jų iniciatyva suruošiami 
įvairūs kultūriniai ir pramoginiai 
renginiai. Iš parengimų gautas pel­
nas dažniausia panaudojamas įvai­
rioms lietuvių jaunimo organizaci­
joms paremti. Ramovėnų organi­
zacija sugyvena su kitomis lieuvių 
organizacijomis, savo veiklą visuo­
met derina, prisitaiko ir taip liko 
nuoširdžiuose santykiuose.

Jau kelintai valdybai pirminin­
kauja Vytautas Vosylius, kurio 
energija neišsemiama. Jei kas pa­
dejuoja, kad metų našta stabdo jo 
žingsnius, Vytautas Vosylius nors 
jau prieš keletą metų atšventė sa­
vo 70-tąjį gimtadienį, bet žingsnio 
lietuviškoje veikloje nesulėtina. 
Tai geras pavyzdys visiems pensi­
ninkams, kurie mėgsta savo tingė­
jimą pateisinti senatve.

Melbourno vyrų oktetas, vad. P. 
Morkūno, jau daug metų gražiai 
jungiasi į įvairius parengimus. Tai 
puikiai susidainavęs ir darnus me­
ninis vienetas, kuris galėtų mus 
reprezentuoti bet kada ir bet kur. 

drąsiai stoja prieš ateistinio ko­
munizmo tarnų teismus, gindami 
tikėjimo ir žmogaus teises.

Pavergtoji tauta laukia iš mū­
sų išeivijos ryžtingesnių žygių, rei­
kalaujant Lietuvai laisvės. Mūsų 
visų šventa užduotis yra žiūrėti, 
kad Romo Kalantos ugnies auka 
nenueitų veltui. Mes turime pri­
minti visam pasauliui, kad paverg­
toji Lietuva turi teisę į Nepriklau­
somą gyvenimą ir visi kartu su Lie 
tuvos jaunimu turime garsiai šauk­
ti: Laisvės Lietuvai!

dainininkai atvyksta į Adelaidę
Jį dažnai girdime ir per Adelaidės 
lietuvių radijo laidas, panaudojant 
jų pačių išleistą plokštelę. Okteto 
yra visuomet malonu klausytis, o 
jų dainų lobis yra nemažas.

Atvyksta ir visiems Australijos 
lietuviams gerai pažįstamas ir vi­
sų mėgiamas solistas Jurgis Rūbas. 
Jo gražus ir sodrus bosas visuomet 
ausiai malonus. Turėsime progos 
jo pasiklausyti.

Nors jau ne kartą esame girdė­
ję Vincą Danių (Zdanavičių) dai­
nuojant solo, bet jo reti scenon 
išėjimai ne visiems prisimintini. Jo 
malonus tenoras ir pasirinktos dai­
nos sulaukia klausytojų įvertinimo.

Bronė Staugaitienė, nors nėra 
plačiau žinoma dainininkė, bet jos 
nuoširdus ir nuotaikingas dainos 
perdavimas užvaldo klausytojus.

Jaunimo grupė “Svajonės”: V. 
Bruožytė, B. Kymantienė ir Z. Praš 
mutaitė, spėjo užsiangažuoti savo 
jaunyste, švelniais balsais ir pasi­
rinktomis liaudies ir pramoginėm 
dainom. Jos lanko visas Australi­
jos lietuvių kolonijas su koncer­
tais. Jų dalyvavimas šiame kon­
certe yra lyg preliudas tam kon­
certui, kuris įvyks birželio 15 d. 
Adelaidėje.

Šis ramovėnų ruošiamas koncer­
tas yra gražus pavyzdys visoms 
mūsų organizacijoms, kaip galima 
mūsų jaunimui padėti telkiant fi­
nansus artėjančiam VI PL Jauni­
mo kongresui Australijoje.

Visi Adelaidės lietuviai yra kvie­
čiami nepraleisti šios retos progos 
išgirsti iškiliausių Melbourno lie­
tuvių dainos menininkų. Atsilan­
kydami į šį koncertą paremsime 
mūsų jaunimo pastangas, nes vi­
sas koncerto pelnas skiriamas VI 
PL Jaunimo kongresui.

Koncertas Adelaidėje įvyks ge­
gužės 18 d., šeštadienį, 6.30 vai. vak. 
Lietuvių Namuose.

V. Baltutis

SOLISTĖ A. GUČIUVIENĖ

Antanina Binkevičiutė - Gučiu- 
vienė balandžio 29 d. Adelaidėje 
sulaukė 80-tąjį gimtadienį. Sukak­
tuvininkė dar pilna energijos, veik 
Ii, jaunatviško žvilgsnio. Jos vyras 
teatralas profesionalas a.a. Juozas 
Gučius mirė Adelaidėje 1979. II. 22, 
baigdamas 75-tus amžiaus metus.

A. Binkevičiutė - Gučiuvienė 
baigusi gimnaziją ir konservatori­
ją Kaune, muzikos ir dainavimo 
meną studijavo Paryžiuje. Grįžu­
si į Lietuvą kaip solistė dainavo 
Lietuvos valstybiniame radijofone, 
taip pat Rygos ir Talino radijofo- 
nuose. Jos atmintis tiesiog feno­
menali, dainuodavo septyniomis 
kalbomis! Buvo dainavimo mokyto 
ja Kauno konservatorijoje, Vil­
niaus muzikos mokykloje, turėjo 
savo dainavimo studiją. Mokėjo 
mintis dailiai reikšti spaudoje, mu­
zikos klausimais rašydavo į Nau­
jąją Romuvą, XX Amžių, Lietuvos 
Aidą. Su vyru atvykusi į Adelai­
dę vėl abu gyvai reiškėsi. Solistė 
A. Gučiuvienė pateikdavo dainų 
rečitalius, koncertuodavo, dainuo­
davo įvairiuose parengimuose. Ne­
retai muzikinių recenzijų par ašy da 
vo į Tėviškės Aidus.

Sveikiname mūsų iškiliąją solis­
tę A. Gučiuvienę šio garbingo gim­
tadienio proga ir linkime gausios 
Dievo palaimos, geros sveikatos!

PD

Popiežius Jonas Paulius ii Rašo J. Grigaitienė

JO DAILIOSIOS KŪRYBOS APŽVALGA

(Tęsinys)
Sekė kelių metų pertrauka, kai žurnalas 

buvo komunistų rankose.
Ši pertrauka įvedė naują fazę į K. Woj- 

tylos kūrybą - priartėjo prie kasdieninių 
žmogaus problemų, įvykių ir tame pačia­
me žurnale pasirodė poema Kireniečio pro­
filiai - Simonas Kirenietis padeda Kristui 
nešti kryžių. Visi žmonės yra Simonai, nes 
turi prieš savo norą nešti kryžių. Aprašo 
įvairius žmonių tipus, duoda profilius: pro­
to žmogus, valios žmogus, intelektualas, ar­
tistas, sekretorė, nelaimingai įsimylėjusi mer 
gaitė, vaikas... Visi neša kryžių, bet nevie­
nodai jį priima. Dauguma maištauja, kiti 
pateisina savo ir nemalonų ar blogą dar­
bą, pvz., ginklų fabriko darbininkas: ne savo 
valia juos dirba, jam įsakyta; ne jis atsa­
kingas už blogį ir t.t.

Net pozityvios vertybės, pvz., intelektas, 

gali būti kryžius kai problemos susipina, 
gėris ir blogis susipainioja į nebeišpainio- 
jamą mazgą.

1957 m. žurnale “Znak” atspausdinta poe­
ma “Skaldykla”, kurioje K. Wojtyla prisi­
mena savo sunkų darbą akmenų skaldyklo­
je, draugo tragišką mirtį, išreiškia pagarbą 
fiziniam darbui - jo reikšmę, jo įtaką min­
čiai, simboliniai vaizduoja akmenį - jo ry­
šį su žmonių gyvenimu nuo seniausių lai­
kų.

B. Taborskis (garsus kritikas) mano, jog 
darbininkų sukilimas Poznanėje paskatino 
K. Wojtylą iškelti darbo klausimą. Komu­
nistinė valdžia (rusų armija dar tebebuvo 
Lenkijoj) spaudė žmones prie darbo, suki­
limas buvo numalšintas tankais - žuvo 54 
žmonės ir šimtai buvo sužeistų. Bet jis sa­
ko, jog neteisinga būtų šią poemą laikyti 
politine. Pirmiausiai ji yra odė darbui.

1963 m. K. Wojtyla jau vyskupas ir jo 

poezija - pastoralinė: II-jo Bažnyčios susi­
rinkimo atspindžiai.

Būdamas Romoje gėrisi šv. Petro bazi­
lika, ji primena jam šv. Petrą. Poemoj “Mar­
murinės grindys” kreipiasi į jį: “Petrai, tu esi 
grindys, kad kiti galėtų vaikščioti per tave 
(nežinodami kur jie eina), tu vedi - saugai 
jų žingsnius”.

Kitose poemose “Bažnyčia”, “Vyskupas”, 
“Sinodas”, “Negras”, “Evangelija” - kalba­
ma apie žmonių santykį, rasių sugyvenimą, 
Bažnyčios susirinkimo darbus, - dalyvius ir 
Evangelijos tiesą, kuri, nors kartais lyg 
užgauna, bet visada paremia žmogų, kai jis 
nupuola ir nebegali pakilti.

K. Wojtyla nepavargsta, jo mintis neiš­
sisemia. Seka vis naujos poemos: apie tėvo ir 
sūnaus meilę, artimo meilę, nes meilė yra 
žmogaus gyvenimo prasmė, tik ją reikia su­
rasti, pažinti, pergyventi.

Kitoj poemoj “Vigila” svarsto: žmogaus, 
kūnas miršta greičiau už medį, bet žmogus 
išlieka ilgiau negu kūnas gulįs už katakom-
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Paskirti nauji kardinolai
Visame pasaulyje plačiai nuskam 

bėjo Popiežiaus pranešimas apie 
naujų kardinolų paskyrimo Kon­
sistoriją, kuri bus sušaukta gegu­
žės 25 dieną. Yra vieningai pabrė­
žiama, kad paskyrus naujuosius 
kardinolus, kardinolų kolegija dar 
pilniau atspindės katalikų Bažny­
čios universalumą ir sustiprins Ro­
mos ryšius su vietinėmis Bažnyčio­
mis įvairiuose pasaulio kraštuose 
ir kontinentuose. Su Popiežiaus 
naujai paskirtaisiais 28 kardinolais, 
kardinolų kolegiją dabar sudarys 
iš viso 152 nariai, iš kurių tiktai 
32 yra peržengę 80 metų ribą. Kar­
dinolų kolegijos nariai dabar atsto­
vaus 58 pasaulio kraštam, kai tuo 
tarpu dar šio šimtmečio pradžioje 
buvo atstovaujama tik dvylikai 
kraštų.

Kardinolų kolegijoje Europos 
kontinentui dabar atstovaus 81 kar 
dinolas, Lotynų Amerikai - 24 kar­
dinolai, Šiaurės Amerikai 15, iš 
kurių 9 yra amerikiečiai ir šeši 
kanadiečiai, 16 kardinolų atstovaus

Ateikite pas mane visi, kurie 
vargstate ir esate prislėgti: aš jus 
atgaivinsiu! Mt. 11,26.

Romo Kalantos paminklas Šv. Kazimiero kapinėse Čikagoje. Rikiuotėje Lietuvių Šaulių Są­
jungos vėliavos ir garbės svečiai. Didvyriui paminklą sukūrė skulptorius R. Mozoliauskas.

Afrikos kraštams, 13 Azijos kraš­
tams ir trys Okeanijai. Vienas kar­
dinolų kolegijos narys, kaip pri­
minė pats Jonas Paulius II ir toliau 
lieka “in pectore”: jo vardas tėra 
žinomas tik vienam Šventajam

Tave iš Kremliaus
Kai Michail Gorbačiov pasidarė 

vyriausiuoju Sovietų Sąjungos bo­
su, jis nusiuntė savo šoferį į Stav­
ropolį, kad atvežtų jo senąją mo­
tiną. Gorbačiov pasitiko savo mo­
tiną naujam vasarnamy prie Mask­
vos. Aprodė parką, automobilius, 
namą ir naujausius užsienietiškus 
įrengimus. Po to nuvežė ją į Krem­
lių. Ten aprodė visus rūmus. Mo­
tina žavėjosi rūmų prašmatnumu: 
marmuras, parketas, kilimai, pa­
veikslai, sidabro ir aukso dalykai... 
Po kelių valandų vaikščiojimo su­
žavėta mamytė klausia: “Sūneli, 
pasakyk, kam tas viskas priklau­
so?” - Buvo caro, dabar aš naudo­
juos, - atsakė išdidžiai sūnus. Ma­
mytė staiga išbalo ir virpančiu 
balsu sako: “Vaje, vaikeli, kai ko­
munistai ateis - tave iš Kremliaus 
išvarys, dalį brangenybių ameri­
konams parduos, o tave, kaip carą, 

Tėvui. Jis vis dar pasilieka mano 
širdyje, pažymėjo Popiežius, tuo 
būdu norėdamas tartum pabrėžti, 
kaip pastebi apžvalgininkai, kad 
“in pectore” - širdyje, paskirta­
sis kardinolas jam yra ypač bran­
gus.

LRTV

išvarys
su visa šeima žydai nužudys!”

ISTORINIS FAKTAS

Dalį caro brangenybių bolševi­
kai pardavė amerikonų kapitalis­
tams. Sekdamas žydo Jakov Sverd­
lov įsakymą, kitas žydas Jakov Ju- 
rovskij įvykdė caro šeimos likvi­
davimą Ekaterinburge 1918 me­
tais. Jurovskij pats, kartu su ke­
liais raudongvardiečiais latviais 
įvykdė žudymą. Ten buvo nužudy­
tas caras Nikalojus II, jo žmona 
Aleksandra, sosto įpėdinis carevi- 
čius Aleksiejus, 13 metų amžiaus 
ir keturios caro dukterys: Olga 22 
metų, Tatjana 20, Marija 17 ir 
Anastazija 15. Kartu buvo nužu­
dyti - caro šeimos gydytojas, trys 
tarnai ir Anastazijos šuva. Tuo me­
tu Jakov Sverdlov buvo bolševikų 
partijos centrinio komiteto sekre­
torium.

A. A. KUN. T. TOMICH

Vienas iš mūsų lietuvių geriau­
sias draugas kunigas Thomas V. 
Tomich, nuo 1978 m. Pertho lie­
tuvių parapijos klebonas, labai sun 
kiai susirgęs vėžio liga, mirė ba­
landžio 15 d. Pertho ligoninėje, bū­
damas 53 metų amžiaus. Laidojimo 
šv. Mišios buvo aukojamos balan­
džio 18 d. katalikų bažnyčioje pa­
ties Pertho arkivyskupo L. Goody, 
KBE, su 3 vyskupais ir 30 kunigų, 
dalyvavo apie tūkstantis tikinčių­
jų iš įvairių tautybių. Palydėtas 
į Karrakatta kapines.

Kunigas T. Tomich buvo gimęs 
Kroatijoje 1932 m. gruodžio 17 d. 
Kunigo mokslus baigė ir įšventin­
tas Perthe 1957. 7. 17. Jis pamėgo 
lietuvius ir išmokęs lietuvių kalbą 
aukojo mums šv. Mišias, ragindavo 
lietuvius išlaikyti savo kalbą, savo 
papročius, tradicijas, kultūrą. Daž­
nai mums padėdavo įvairiuose rei­
kaluose. Šiandieną Pertho lietuviai 
liūdi praradę savo geriausią Dievo 
tarną, kuris mus aptarnavo apie 
6 metus. Ilsėkis, kunige Tomai, 
Viešpaties Ramybėje.

Balys Sieckis 
Pavergtųjų Tautų Komiteto narys

Sovietai suėmė kun. Josef Swid- 
nicki, kuris mokėsi Rygos kunigų 
seminarijoje ir buvo įšventintas 
slaptai, nes komunistai nenorėjo, 
kad jis būtų kunigas. Nukeliavęs 
netoli Afganistano įkūrė 3 bažny­
čias, kai iš ten buvo ištremtas, tai 
Novosibirske įkūrė parapiją ir ap­
tarnavo vokiečius, lenkus ir lietu­
vius, - praneša “Glaube in der 2 
Welt” iš Šveicarijos. Novosibirsk 
sritis už Altajaus rytų Sibire Azi­
joj, kur dar tebėra daug lietuvių 
tremtinių. Ten koncentracijos la­
gerių yra 51 ir 5 kalėjimai.

bų, kriptų durų - jis išlieka istorijoj, bet 
“žmogus Dieve” yra amžinas.

Šis eilėraštis - poema yra paskutinė pa­
sirašyta “Andrius Jevien” ar A.J.” slapy- 
vardėmis.

1975 m. K. Wojtyla jau kardinolas. “Znak” 
žurnale atspausdinta poema “Mirties atspin­
džiai” jau pasirašyta “Stanislovas Andrius 
Grūda” slapyvardžiu.

Žmogaus gyvenimo ruduo, mirtis ir vėl 
naujas gyvenimas. Poemos pabaigoje mąs­
tymas virsta į pasikalbėjimą su Dievu — 
malda.

1960 m. skaitytojai nustebo - pasirodė jo 
pirmasis scenos veikalas “Auksakalio krau­
tuvė” - meditacijos apie vedybų - santuo­
kos sakramentą. Sunku aptarti šio veikalo 
formą: vieni posmai lyg poema - poetinė 
drama; kiti - proza: atpasakojimai, laiškų 
ištraukų skaitymas. Dialogai nesijungia su 
veiksmu: artistai stovi vienas prieš kitą — 
bet nesikalba, o deklamuoja - aiškina teks­
to mintį - prasmę.

Tai ne eilinis scenos veikalas, bet lyg 
“avant - garde” eksperimentinė drama. Vi­
zualinė akiai, geriau tiktų radijo vaidini­
mui negu scenai.

Trijų veiksmų. Tema nekomplikuota. Vi­
suose trijuose veiksmuose sprendžiama mei­
lės problema. Autorius išreiškia savo pažiū­
rą: žmogaus egzistencija ir meilė yra jo gy­
venimo esmė. Visi tai pergyvena, bet ar vi­
si pajėgia gyvenimo realybės spaudžiami ją 
išugdyti, išlaikyti gilesnėje dimensijoje?

Pirmas veiksmas “Signalas” - Andrius ir 
Teresė stovi prieš auksakalio krautuvę — 
nori apsivesti, renkasi vestuvinius žiedus, 
mąsto apie jų simbolinę reikšmę. Auksaka­
lys giliai žiūri į jų akis, lyg norėdamas jo­
se permatyti jų meilę, jų ateitį. Choras-ves- 
tuvių svečiai - dainuoja apie jų busimąjį 
bendrą gyvenimą.

Antrame veiksme “Jaunavedys” - du kiti 
charakteriai - Anna ir Steponas. Sprendžia­
mas meilės atšalimo klausimas.

Trečiame veiksme “Vaikai” vaizduojama 

pirmųjų porų vaikų meilė, pergyvenimai.
Visus tris veiksmus į bendrą temą su­

jungia auksakalys. Visos trys poros perka 
pas jį vestuvinius žiedus. Auksakalys žiūri 
Į jų akis, mato jų ateitį ir nori juos įspėti.

Yra gal daugiau K. Wojtylos sukurtų dai­
liosios literatūros veikalų, bet jie dar nėra 
atspausdinti, gal pasirodys ateity. Jie suda­
ro tik mažytę popiežiaus Jono Pauliaus II 
kūrybos dalį.

Jis intelektualas, filosofas, Bažnyčios vy­
ras.

Jo religiniais, filosofiniais, moraliniais, so­
cialiniais klausimais straipsniai, traktatai, 
tezės buvo spausdinami universitetų leidi­
niuose, žurnaluose, net paskirose knygose.

Studija “Meilė ir pareiga” (ir daug kitų) 
yra išversta į ispanų, italų, anglų kalbas.

Apie Šv. Tėvo Jono Pauliaus II asmenį 
bei jo kūrybą yra jau prirašyta daug kny­
gų, bet visi laukia kada viskas bus surink­
ta ir paskelbta. Tai bus didelė ir vertinga 
dovana žmonijos kultūrai.
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M E L B O U R N E
ROMO KALANTOS MINĖJIMAS

1972 metais gegužės 14-tą dieną 
Kaune susidegino jaunuolis Romas 
Kalanta. Susideginimo metu Ro­
mas turėjo tiktai 19 metų. Romas 
mirė protestuodamas prieš Sovie­
tų Sąjungos okupaciją savo Tėvy­
nės Lietuvos. Jo žodžiai “Laisvės 
Lietuvai!” buvo minios pakarto­
jami, kai po jo mirties Kaune įvy­
ko demonstracijos. Romo Kalantos 
susideginimas aidų aidais nuskam­
bėjo per visą laisvąjį pasaulį. Tad 
ir nenuostabu, kad trylika metų 
po Romo mirties lietuviai išeivi­
joje prisimena ir pagerbia jo kan­
čios auką Lietuvos laisvės atsie- 
kimui.

Australijos Lietuvių Jaunimo 
sąjungos valdyba kviečia visus Mel 
bourno ir apylinkių lietuvius daly­
vauti jų ruošiamame Romo Kalan­
tos minėjime sekmadienį gegužės 
19-tą dieną. Minėjimas prasideda 
2.30 vai. po pietų Melbourno Lie­

PADĖKA
Širdingiausia padėka aiidavusiems pagarbą paskutiniam at­
sisveikinimui mūsų brangiai žmonai, motinai ir močiutei 
a.a. Veronikai Čekienei: kun. Dr. Pr. Daukniui už rožančių 
ir maldas koplyčioje, kun. P r. Vaseriui už šv. Mišių auką 
ir apeigas kapinėse bei maldas už a.a. Veronikos sielą per 
šermenų pietus. Ačiū visiems lankiusiems ligoninėje ir na­
muose ir tiems, kurie prisiminė velionę maldomis ir šv. Mi­
šių auka. Gilus ačiū už paguodos žodžius, užuojautas laiš­
kais, kortelėmis ir už gražius gyvų žiedų vainikus. Gėlės ją 
džiugino per visą jos gyvenimą. Ačiū A. B. Smalioriams už 
laidotuvių nuotraukas, J. Žitkevičienei už šermenų parūpi- 
nimą, M. Žiogienei už šermenų paruošimą, L. Balčiūnienei 
ir p. Butkienei už patarnavi mą. Ačiū visiems daug, daug 
kartų už pasidalinimą didžiu skausmu ir suteiktą pagalbą.

Liūdesyje - vyras Leonas Čekas, 
sūnus Algis Vaitkūnas su šeima —- 
žmona Judy, ir anūkais - Carolyna, 
Jon as ir Patricia.

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL
(Akredituotas IATA, AFTA)

541 KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų) 
Telef. 329 6833, vak. 583 4258.

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS Į UŽJŪRIUS
Į Lietuvą ir atgal nuo $ 1.500
Iš Lietuvos ir atgal nuo $ 1.650
Į Frankfurtą ir atgal nuo $ 1.350
Į Frankfurtą per JAV nuo $ 1.450
Į Paryžių ir atgal nuo $ 1.320
Į Kanadą ir atgal iš Sydney $ 1.200
Į Kanadą ir atgal į Melb. $ 1.300
Į JAV ir atgal iš Syd. nuo $ 1.190
Į JAV ir atgal iš Melb. nuo $ 1.295
Į Pietų Ameriką nuo S 1.600
Aplink pasaulį nuo $ 1.700

@ Į Lietuvą ir atgal per Tokijo, Belgradą, Varšuvą, 
Kopenhagą arba Helsinkį

@ Vilniuje leidžia būti tik 5 naktis.
® Keliaukite Qantas, PanAm, KLM, Lufthansa, Sin­

gapore Airlines, T A A, ANSETT pigiausiomis kaino­
mis per akredituotą IATA, AFTA kelionių biurą.

@ Užpildau dokumentams blankas nemokamai.
• Parūpinu draudimą, kelionės čekius, viešbučius ir t.t.
® Bilietus išrašom vietoj. 24 metų patyrimas, Jūsų ke­

lionės sėkmingumo garantija.
• Atstovaujam Australijoj daugelį lėktuvų bendrovių 

IBERIA, TWA, SABENA, AIR LANKA, AIR MAL­
TA, taip pat EURAILPASS.

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ 
tiesioginiai, laišku arba telefonu.

tuvių Namuose. Bus įdomi meninė 
programa ir naujai sukurtas vaidi­
nimėlis apie Romą Kalantą.

ALJS Valdyba

LIETUVIŲ AKADEMINĖ
KORPORACIJA ROMUVA

Korp! Romuva Melbourne prane 
ša naujai sudarytą 1985 akademi­
nių metų prezidiumą: Senjoras sp! 
Vytautas Špokevičius, 2 Swans 
Way, Rosebud West Vic. 3940. Tel. 
05 986 3848. Vicesenjoras fil! Linas 
Zaikauskas, 61 Malin St. Kew Vic 
3101. Tel. 819 4842. Scriba sp! Sau­
lius Varnas, 23 Alexander Ave. 
Clayton Vic. 3168. Tel. 543 1682.

sp! Saulius Varnas

Lietuvių Akademinė Korporaci­
ja Romuva išleido 167 puslapių kny 
gą titulu “ROMUVA; jos pradai, 
principai, įstatai ir statutas”. Tai 

yra specifiniai romuviečiams skir­
ta knyga, nors joje randame ir ki­
tos medžiagos, k.a.: trumpas daž­
nai naudojamų korporantiškų ter­
minų žodynas, įsidėmėtinų istori­
nių duomenų chronologinė lentelė, 
visa eilė brėžinių ir senovinių gra­
viūrų, virš 50 titulų bibliografija 
keliom kalbom ir pan.

Knygos redaktorius - fil! Stasys 
Stankūnavičius. Paskirų straipsnių 
autoriai: fil! Antanas Lukošaitis, 
fil! Liudas Martinkus, fil! Albertas 
Zubras ir fil! Jurgis Zaikauskas. 
Rankraštį mašinėle perrašė Irena 
Tamošaitienė.

ETNINĖ STOVYKLA

Jau septinti metai iš eilės kaip 
balandžio 28-30 dienomis vyko Vik­
torijos Etninių skautų ir skaičių 
sąjungos (ESGAV) stovykla, su­
rengta šįkart ukrainiečių stovykla­
vietėje netoli Anglesea pajūrio. 
Stovyklavietės pastatai buvo su­
degę 1983 m., kai tada gaisrai nu­
siaubė tas ir kitas vietoves, bet 
dabar ukrainiečiai stovyklavietę

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA
Parapijos Namuose Kensingtone 

gegužės 6 d. vakare posėdžiui buvo 
susirinkusi pilna Federacijos Val­
dyba, pradėjusi posėdį malda. Ar­
tinasi mūsų Federacijos Dvasios 
Vado ir Melbourno lietuvių para­
pijos klebono kun. Prano Vaserio 
Jubiliejus, tad smulkiai aptartas jo 
pravedimas. Paskutinė data įsigy­
ti pakvietimus pas mūsų paren­
gimų vadovą Juozą Keblį - gegu­
žės 19 d., nes tada jau žinant da­
lyvių skaičių prasideda ir vaišių 
ruoša. Gegužės 25 d. Lietuvių Na­
mų Jubiliejinėje salėje tikimasi su­
laukti apie 200 dalyvių.

Marijos garbei skirtąjį gegužės 
mėnesį pradėjome maldų ir aukų 
vajumi persekiojamai ir kenčian­
čiai Lietuvai. Melbourne gegužės 
5 d. lietuviškom pamaldom su pro­
cesija kančios simbolį - erškėčių 
vainiką nešė Federacijos pirm. Vin 

atstatė - moderni virtuvė, salė, 
valgykla, pirmos pagalbos kamba­
rys, barakai. Mes pasistatėme iš­
tisą palapinių miestą. Maistą ga­
mino ir virtuvę aptarnavo ukrai­
niečiai su stovyklautojų pagalba. 
Stovyklos programa buvo paruošta 
ir pravesta stovyklos komiteto, ku­
riame Džiugo tuntui atstovauja K. 
Baškytė, A. Vaitiekūnas ir V. Gai- 
delytė.

Iš Džiugo tunto stovyklavo 26 
skautės ir skautai. Grupei vadova­
vo A. Šimkus, skaučių vadovė bu­
vo D. Balnionytė, skautų - D. Alek­
na, o stovyklos Daktaras buvo ir­
gi iš mūsų tunto R. Liubinas, šie­
met jau baigęs medicinos studijas. 
Pažymėtina, kad ši Etninių skau­
tų ir skaučių sąjunga įsteigta dau­
giausiai Henriko Antanaičio ini­
ciatyva, kad per tą sąjungą mes 
būtume priimti į Tarptautinį Skau­
tų Biurą ir savo tarpe susipažin- 
tume.

Stovyklos atidarymui išsirikia­
vo 7 tautybių 170 skautų ir skau­
čių. Pakeltos 8 vėliavos: Australi­
jos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, Lie­
tuvos, Rusijos, Ukrainos ir Veng­
rijos. Vėliavas kėlė kiekvienos tau­
tybės tautiniais rūbais pasipuošę 
skautas ir skautė, giedant tos tau­
tybės himną. Australijos himną gie 
dojo visi, buvo ir australų skautų ir 
skaučių.

Buvo įdomi programa, naktiniai 
žaidimai, laužai, pokalbiai. Sekma­
dienį šv. Mišias atnašavo jaunas 
vengrų kunigas. Džiugo tunto na­
riai šioje stovyklavietėje pasirodė 
visiškai neblogai. a.š.

cas Žemaitis ir iždininkė Elvyra 
Šemetienė, pasipuošusi tautiniais 
rūbais. Vainikas visam mėnesiui 
padėtas prie altoriaus esančio lie­
tuviško ornamentinio kryžiaus, 
kad visiem tikintiesiem šį mėnesį 
primintų mūsų persekiojamą Lie­
tuvą Tėvynę, visus žadintų soli­
darumui.

Federacijos Valdybos pats pa­
grindinis darbas visuomet lieka Tė 
viškės Aidų leidimas. Prenumera­
tos mokestis nepadengia visų išlai­
dų, tad Valdyba kada tik gauna 
progos vis ruošia pietus Lietuvių 
Namuose, ruošiami baliai, loteri­
jos, Katalikiškos Spaudos mėnesio 
proga vėl skatinama paremti savo 
katalikišką spaudą. Tad Federaci­
ja kam kitam skirti laikraščio pi­
nigų negali, kai ta kasa yra laik­
raščio kasa, o pati Valdyba savų 
pinigų neturi. PD

SVAJONĖS
KONCERTUOJA

Perthe gegužės 12 d., sekmadienį, Lietuvių Namuose 6 vai.
Brisbane, gegužės 19 d. Seselių salėje 4 vai. p.p.
Sydnėjuje gegužės 26 d., sekmadienį Lietuvių Klube 3 vai.
Canberroje gegužės 30 d., ketvirtadienį Lietuvių Klube 8 vai. 
Hobarte birželio 1 d., šeštadienį, Ukrainiečių salėje 8 vai. vak. 
Adelaidėje birželio 15 d., šeštadienį, Lietuvių Namuose 7 vai.
Bilietų kaina suaugusiems $ 6, vaikams iki 14j m. $ 3.

VI PL Jaunimo Kongreso Org. Komitetas

PABALTIECIŲ JAUNIMO JONINIŲ, DAINŲ IR ŠOKIŲ

ŠVENTĖ

Camberwell Civic Hall
Gegužės 10 d., penktadienį, 7.45 vai. vakare.
Bilietus užsisakyti pas Dalią Antanaitienę, tel. 857 7248

Rengei ai
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IŠ MOŠŲ PARAPIJŲ
Palaidota Aldona Juchnevičiene

MELBOURNAS
Šeštinės - Kristaus Dangun Žen­

gimas, ketvirtadienį, gegužės 16 d., 
privaloma šventė dalyvauti šv. Mi­
šiose sau artimoje bažnyčioje.

Kun. Prano Vaserio Jubiliejinio 
pagerbimo pakvietimai gaunami 
sekmadieniais prie bažnyčios pas 
Juozą Keblį, asmeniui dabar tik 
$ 15, į tą sumą įeina ir bendra su­
dėtinė dovana. Paskubėkim pakvie 
timus įsigyti iki gegužės 19 d.

Motinos Dieną minėsime sek­
madienį gegužės 12 dieną iš­
kilmingomis pamaldomis. Lietuvių 
Namuose po pietų 2.30 vai. iškil­
mingas minėjimas, kurį ruošia mū­
sų Parapijos Sekmadienio mokyk­
la. Visi kviečiami dalyvauti Moti­
nos Dienos pagerbime!

Juozas Baukus, dailininkas, ga­
vo telegramą iš Lietuvos: gegužės 
1 d. skrandžio vėžiu mirė jo žmo­
na Antanina Krištolaitytė - Bau- 
kienė, 71 m. amžiaus. Pas mus už­
prašė šv. Mišias, kurios buvo au­
kotos jo žmonos laidotuvių dieną 
gegužės 4 d.

A.A. Romą Baltrimą mirties 
penktose metinėse šv. Mišių auka 
prisiminė jo žmona Vilhelmina, ku 
ri ką tik grįžo iš ligoninės, ją na­
muose Yarravillėje globoja ir pri­
žiūri Onutė Szentimrey.

A.A. Veroniką Čekienę laidojant, 
už jos vėlę šv. Mišioms aukojo Adol 
fas ir Elena Eskirtai, Bronius ir 
Elma Smalioriai, Vilius ir Jonė 
Žitkevičiai, M. Medeišienė, J. O. 
Bratiškai, S. B. Butkai, E. K. Mil­
vydai, J. M. Venckai, P. Butkus, 
E. J. Balčiūnai, V. Končius, T. Bi- 
kulčienė, A. Beinoris, K. Šimkū­
nas, A. K, P. Ūsas.

Gegužinės pamaldos kiekvieną 
.šeštadienį 6. vai. Lietuvių Namų

koplyčioje. Ateinantį šeštadienį 
prieš gegužines pamaldas 5.30 vai. 
bus šv. Mišios už a.a. Kazimierą 
Kažemekaitį jo mirties keturnedė- 
lyje.

Laidotuvių metu už Laimą Rin- 
dzevičiūtę šv. Mišias aukojo: P. 
Butkus, L. Gaigalienė, J. Kronienė, 
S. B. Butkai, J. Simutienė, O. J. 
Bratiškai, Bukauskas, Kemešys.

Aldonos Juchnevičienės laidotu­
vių metu už ją šv. Mišias aukojo: 
P. Binkus, V. S. Ribačiauskai, J. 
Simutienė, J. P. Mažyliai, T. Bi- 
kulčienė, I. O’Dwyer, O. T. Bra­
tiškai, M. V. Žiogai, E. M. Matu- 
lioniai, A. Bajoras, J. J. Petraičiai,
A. O. Stankevičiai, Pranckūnai,
B. J. Oželiai. Jurgelaičiai bei vyras 
Donatas.
Aldonos tėvai Teresė ir Juoz. Jur­
gelaičiai dukters atminimui auko­
jo Liet. Parapijai $ 50, Parapijos 
chorui $ 25, Tėviškės Aidams $ 25, 
Lietuvių Jaunimui $ 25, Tautos 
Fondui $ 25, Parapijos mokyklai 
$ 25, Sambūrio chorui $ 25, Reli­
ginei Šalpai $ 25.

Lietuviškas skanus kugelis Lie­
tuvių Namų valgykloje šeštadienį, 
gegužės 11 d. 7 vai. vak. Ruošia 
Tautos Fondo Rėmėjai ir visus kvie 
čia skaniai čia pavalgyti.

Religinei Šalpai Gyvojo Rožan­
čiaus nariai metiniame susirinki­
me suaukojo $ 168, Gyv. Rožanč., 
Mėlynosios Armijos ir Naktinės 
Adoracijos būrelio auka $ 50.

Parapijai aukojo:
$ 100 - V. Bukaitis, po $ 60 — 

A. B. Budrioniai, V. G. Ališaus­
kai, S 50 - A. P. Kružikai, $ 40 — 
P. Butkys, $ 30 - E. Dudėnienė, 
$ 20 - K. Kazlauskas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

Aldona Juchnevičiene - Jurgelai- 
tytė mirė gegužės 1 d. Melbourne. 
Palaidota gegužės 3 d. Memorial 
Park kapinėse, Nth. Altona.

Aldona gimus Vilkavišky 1936 
m. rugsėjo 4 d. Iš Lietuvos pasitrau 
kė vos 8 m. amžiaus. Užaugo jau 
išeivijoje ir Australijoje sukūrė 
šeimą. Čia užaugino sūnų Darių 
ir dukrą Pauliną, kurie jau taip 
pat sukūrę šeimas. Čia pat Mel­
bourne ir Aldonos tėveliai - Te­
resė ir Juozas Jurgelaičiai. Juozas 
Parapijos Tarybos pirm., o Tere­

sė Katalikių Moterų draugijos na­
rė. Aldona sumani. Ji įkūrė vaikų 
darželį, kuriame vaikai prižiūrimi 
per dieną. Ji tai padarė savo gy­
venamame name Yarravillėje, jį 
pritaikydama darželio reikalavi­
mams. Šis užsiėmimas jai sekėsi. 
Taip kitą panašų darželį ji atidarė 
kitame priemiestyje. Gal ir tas 
įtemptas darbas pakenkė jos svei­
katai. Pajuto krūtyje auglį, kuris 
buvo operuotas. Buvo parduotas ir 
vienas ir kitas darželis ir šeima nu­
sipirko puikų ūkelį laukuose jau 
už Melbourno ribų. Liga tačiau 
vis reiškėsi. Taip ji iškentėjo apie 
septynetą metų, kol auglys nuėjo 
iki plaučių ir ją užslopino. Pali­
kusi savo mylimą vyrą Donatą ir 
vaikus su šeimomis, o taip pat sa­
vo tėvelius, iškeliavo amžinam po­
ilsiui dar tik 48 m. amžiaus.

Po šv. Mišių Yarravillės bažny­
čioje, palydėta į Memorial kapines.

Amžiną jai atilsį. pv

® Sydnėjus. Policija suarešta­
vo 4 vyrus, kurie nešė antikomunis 
tinius plakatus, protestuodami 
prieš Gleb priemiestyje rodomą 
Pietų Vietname komunistų perga­
lės filmą.

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II gegužės mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - kad Mergelė Ma­
rija būtų gyvo tikėjimo modeliu 
mūsų eroje tiek Bažnyčiai, tiek ir 
individualiam krikščioniui;
m i s i j ų - už padaugėjimą jau­
nų žmonių Trečiajame pasaulyje, 
kad jų ateities galimybės drama­
tiškai pagerėtų.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

MERGELĖS MARIJOS
PAVYZDYS

Bažnyčios daugeliu amžių tradi­
cija visuomet akcentavo Mergelės 
Marijos tikėjimo didingumą. Ne be 
pagrindo šv. Augustinas sako: 
“Švenč. Mergelė Marija pradėjo 
Jėzų tikėjimu ir Jį pagimdė per ti­
kėjimą”. Ji patikėjo Gabrieliaus 
archangelo žodžiams nė kiek ne­
abejodama: “Štai, aš Viešpaties 
tarnaitė” - tarė ji. Todėl jos gi­
minaitė Elžbieta sveikino ją žo­
džiais: “Palaiminta esi Tu, kadan­
gi įtikėjai” (Lk. 1.45).

Tačiau ir Mariją laukė šiurkš­
tūs bandymai, pavyzdžiui, susirūpi 
nimas jai su šv. Juozapu bejieš- 
kant paauglio Jėzaus, kol Jį rado 
šventykloje tarp Rašto daktarų. 
Jai teko dargi išgirsti iš jos Sūnaus 
lūpų sunkiai suvokiamą atsakymą; 
kai ji matė Jėzų savo tautiečių va­
romą lauk iš gimtojo miesto Naza­
reto, o pagaliau, kada iš jos buvo 
pareikalauta išlikti ištikimai Dievo 
planams, jos mylimiausiam Sūnui 
visų apleistam merdint ant kry­
žiaus. Viešpaties žodžiai yra išti­
sai taikomi Jo Motinai, kada Jis

tarė: “Palaiminti tie, kurie klau­
sosi Dievo žodžių ir juos vykdo” 
(Lk. 11,28).

Mergelės Marijos didingumas 
glūdi jos tikėjime. Dėl jos tikėji­
mo galios Marija yra tapusi Baž­
nyčiai bei visiems krikščionims pa­
vyzdžiu. Vatikano suvažiavimo do­
kumente yra pasakyta: “Mergelė 
Marija yra žėrintis visos žmonių 
bendrijos dorybių modelis. (Lu­
men Gentium, 65 n.). Tad yra svar­
bu, kad šiuo modeliu sektume. Šiuo 
atžvilgiu popiežiška intencija ge­
gužės mėnesiui yra labai laiku ir 
būtina. Visų pirma todėl, kad ji 
skirta mūsų pamaldumo Mergelei 
Marijai puoselėti ne per kokį nors 
praeinančio jausmingumo ar pa­
viršutinio tikėjimo sukėlimą, bet 
per tikėjimo gilumą, kuris mums 
padėtų geriau pažinti Mergelėje 
Marijos Dievo Motinos didingumą 
ir mus paskatintų jos dorybių se­
kimui.

Be to paminėtame dokumente 
yra pabrėžta, kad Mergelė Marija 
yra iš esmės modelis “tikėjimo su­
temose” keliaujančiam žmogui, y- 
pač valandose kada daugelis pa­
miršta, kad tikėjimą reikia sau­
goti ir ginti iki kraujo praliejimo.

Pagaliau Mergelė Marija kaip 
tvirto tikėjimo modelis yra reika­
lingas ypač dabar, kada pasaulis 
visur nori matyti “gyvąjį tikėji­
mą” - liudijimą pačiu gyvenimu. 
Dabartinis žmogus netiki žodžiams, 
jei nemato pagal evangeliją gyve­
nančiųjų konkrečių pavyzdžių. 
Apaštalauti šiandien reiškia būti 
nuoseklaus tikėjimo liudininku die 
na iš dienos iki paskutiniausiųjų 
išvadų. Kaip suvažiavimo žodžiai 
skamba: “Tebūnie kiekvienas įsi­
tikinęs, kad jų pirmasis ir svar­
biausias uždavinys platinant tikė­
jimą yra gyventi giliai krikščioniš­
ku gyvenimu”. Čia dar galima pri­
durti: “Mergelės Marijos paprasto 
ir heroiško gyvenimo stiliumi”.

Kun. S. Gaidelis, SJ

A .A. ALDONAI JUCHNEVIČIENEI

Mylimam broliui

A. A. AUGUSTINUI MYKOLAIČIUI

mirus, gilią užuojautą reiškiame jos tėveliams - Juo­
zui ir Teresei Jurgelaičiam s, jos vyrui Donatui ir vai­
kams - Dariui ir Paulinai su šeimomis.

Melb. Parapijos Taryba

A .A. ALDONAI JUCHNEVIČIENEI

užbaigusiai šios žemės kančias, josios mamai Teresei, 
"Tėviškės Aidų" lankstyto j ai ir tėvui Juozui - Jurgelai- 
čiams bei Aldonos šeimai reiškiame gilią užuojautą.

Tėviškės Aidu lanksiyiojai

Mylimai dukteriai, žmonai ir motinai

A .A. ALDONAI JUCHNEVIČIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame liūdesio dienose likusius 
tėvelius T. J. Jurgelaičius, vyrą Donatą Juchnevičių, 
vaikus ir jų šeimas. J, A. Grigaičiai

Lietuvoje mirus, Stasę BARDAUSKIENĘ, jos šeimą ir 
visus pasaulyje pasklidusius gimines ir artimuosius išsis­
kyrimo liūdesyje nuoširdžiai užjaučiame.

B. M. Gavėnai, A. R. Kubiliai, 
P. S. Pusdešriai, J. V. Rupinskai, 
J. A. Stepanai.

PADĖKA
Širdingai dėkoju visiems mane lankiusiems ligoninėje ir na­
muose. Ypatingą padėką reiškiu kun. Dr. Pr. Daukniui už 
religinius patarnavimus. Ačiū visiems už linkėjimus ir do­
vanas.

J. Sarapinienė
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G E E L O N G A S

JAUNIMO ŽVAIGŽDĖS

Geelongo Skautų Židinio vado­
vybė balandžio 28 d. suorganizavo 
Melbourne “Svajonių” mergaičių 
koncertą. Iš ryto vyko specialios 
jaunimo pamaldos šv. Jono bažny­
čioje. Šv. Mišias aukojo kun. Dr. 
Pr. Dauknyą Tarptautinių Jaunimo 
Metų proga ir ta mintimi tarė žo­
dį. Skaitymus atliko Danius Va­
laitis gražiu tarimu, tarnaudamas 
su savo pusbroliu Edžiu Starinsku 
šv. Mišioms. Aukas atnešė Jauni­
mo Kongreso rengimo pirm. Hen­
rikas Antanaitis su žmona Dalia, 
o Virginija Bruožytė su Birute Ky- 
mantiene, vargonais palydint Zi­
tai Prašmutaitei, nuostabiai gra­
žiai pagiedojo: Graži Marija, Gou­
nod - Ave Maria ir Emmaus - Jė­
zau, tu dar pasilik su mumis. Pa­
baigai visi kartu giedojome Mari­
ja, Marija.

Po pamaldų į Lietuvių Bendruo­
menės Namus susirinko gera šim­
tinė lietuvių. Jaunimas iš Melbour­
ne - Algis Karazija, Petras Aras ir 
kiti, tuoj įtaisė prožektorius, kad 
iš salės galo galėtų nušviesti sce­
ną, įrengė savo garsines aparatū­
ras, orkestrą. Koncerto pradžioje 
įdomų pranešimą pateikė Austra­
lijos Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
pirm. Rožė Makarevičiutė, kas yra, 
Kaip veikia jos vadovaujama sąjun 
ga. Henrikas Antanaitis vaizdžiai 
nupasakojo koks tai svarbus įvy­
kis ruošiamas Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas Australijoje.

Scenoje pasirodė mūsų laukto­
sios “Svajonių” mergaitės - Vir­
ginija Bruožytė, Birutė Kymantie- 
nė ir Zita Prašmutaitė, kuri akom­
panavo pianinu ir kartais dar pati 
įsijungdama į dainas. Stebėjomės, 
gėrėjomės, grožėjomės šių mergai­
čių dainomis. Kokia nuostabi jų 
atmintis! Ilgos melodingos dainos, 
mintinai išmoktos, vis atsimenant 
orkestro ar piano pauzes, Įstojimus. 
Tas^ dainų ir jų žanrų įvairumas, 
gražus dainavimas visus žavėjo. 
Keičiasi dainos, keičiasi ir daini­
ninkių puošnios, naujos suknios. 
Tai ir vingiavo dainos - solo, due­
tai, vėl solo, trio. Kartu kokia graži 
mergaičių laikysena scenoje, jų ju­

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA | 

„TALKA" LTD. }
® Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų. X

Už terminuotus indėlius: > X
. , . . į nuo $ 100 iki $ 20.000 — 12% XAukštesni procentai mo- i >♦.
kami automatiškai pa- I _ _ _ _ , . X
siekus nustatytas sumas. Į nuo 20.000 ir daugiau 13,o

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti X 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term. $ 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną A 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir įrašomi į einamą- X 
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo. ♦;

♦

G Teikia paskolas iki S 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmenį- X 
nes paskolas su garantuoto jais iki $ 5000 ir be jų iki § 2000. Pro- 
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn. •*<

© Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais >♦< 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., X 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo >*•
9 vai. ryto iki 2 vai. pp. J

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001. g 
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo- >*< 
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. Nor- !♦! 
wood, SA 5067. X
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW. >*■

desiai estetiški, stilingi. Apskritai 
— savo pasiruošimu ir dainų pris­
tatymu mergaitės jau sugeba at­
skleisti lietuviškos dainos turtin­
gumą ir jos grožį!

Koncertui pasibaigus ir dar iš­
prašius daugiau padainuoti, padė­
kos žodį tarė Apylinkės pirm. Otto 
Schrederis ir Skautų Židinio kanc­
leris v.s. Algis Karpavičius. Sekė 
pietūs, vaišės. Didelis ačiū mūsų 
“Svajonių” mergaitėms daininin­
kėms! PD

M E L B O U R N A S

TAUTOS FONDAS
A.A. Veronikai Čekienei mirus, 

Tautos Fondo Rėmėjų būrelis pa­
ruošė šermenų vaišes Lietuvių Na­
muose. Jos vyras L. Čekas Tautos 
Fondui paaukojo $ 100.

TF Rėmėjų būrelis balandžio 21 
d. suruošė sekmadienio pietus Lie­
tuvių Namuose. Gautą pelną $ 176 
ir L. Čeko auką $ 100 perdavė Tau­
tos Fondo Atstovybei Melbourne.

Už gautus pinigus $ 276 ir įdėtą 
darbą TF Rėmėjų būreliui ir jo 
vadovei M. Žiogienei, parėmusiems 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vedamą Laisvės kovą, 
nuoširdžiai dėkojame.

Tautos Fondo Melb. Atstovybė

LIETUVIU RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

Adelaides kronika

Klebonas kun. J. Petraitis, MIC, 
pagal arkivyskupijos direktyvas 
ruošdamas jaunuolius sutvirtinimo 
sakramentui, pradėjo pamokų cik­
lą, į kurį kviečiami ir suaugusieji, 
kurie nori pagilinti savo tikėjimą. 
Pamokos vyksta šeštadieniais nuo 
10 iki 11 vai. Liet. kat. centre. 
Lankytojų skaičius nuolat auga.

*
Gavėnios metu pasaulio badau­

jantiems prie šv. Kazimiero baž­
nyčios surinkta $ 2.170. Didžiojo 
Penktadienio apeigose šventų vie­
tų išlaikymui Palestinoje mūsų baž 
nyčioje tikintieji suaukojo $ 270.

*
Tautybių kapelionų susirinkimai 

reguliariai vyksta iš eilės įvairių 
tautybių misijose. Balandžio 16 d. 
toks susirinkimas įvyko Liet. kat. 
centre. Buvo aptarta katalikų imi­
grantų įvairūs reikalai. Tėvai ma­
rijonai nuoširdžiai visus pavaišino 
vakariene.

*
Ne visos draugystės baigiasi mir­

timi. Gražus pavyzdys yra Pr. Kui­
sys, kuris savo draugo a.a. Juozo 
Vileniškio gyvą atminimą pratę­
sia nuolat užprašomomis Mišiomis 
šv. Kazimiero bažnyčioje. Balan­
džio 14 d. jo rūpesčiu įvyko J. Vi­
leniškio antkapio pašventinimas 
Centennial Park kapinėse. Apei­
gas atliko kun. J. Petraitis, MIC. 
Iš kapinių visi buvo pakviesti į 
Liet. kat. centrą, kur J. ir L. Bo­
čiukų paruoštose turtingose vai­
šėse mirusiojo artimųjų buvo pa­
bendrauta ir prisiminta a.a. J. Vi- 
leniškis.

*
Nauja Australijos lietuvių jauni­

mo sąjungos, Adelaidės skyriaus 
valdyba: Aidas Kubilius - pirminin 
kas, sekretorės - Jūratė Kubilie­
nė (vietiniams reikalams), Irena 
Petkūnaitė (ryšininkė su ALJS), 
Angelė Snarskytė (kongreso ruo­
šos ryšininkė), Robertas Sabeckis 
— iždininkas, Antanas Snarskis — 
“Jaužinių” skirstytojas Adelaidėje.

Balandžio 28 d. ALJS Adelaidės 
skyrius suruošė linksmas automo­
bilių varžybas (Car Rally), kuriose 
pagal gautus paslaptingus planus, 
įvykdžius visą eilę uždavinių, kiek 
vienam važiuotojui reikėjo nuvyk­
ti į paskirtą susirinkimo vietą. Ta 
vieta buvo parapijos vasarvietė 
“Baltija” Christies Beach. Varžy­
bose dalyvavo apie 30 jaunimo, 
kuriems “Baltijoje” buvo paruošta 
iešminė, loterija, išdalintos pre­
mijos varžybų laimėtojams. Var­
žybų užbaigime dalyvavo kun. J. 
Petraitis, kun. A. Spurgis ir dau­
giau atstovavusių lietuviškai para­
pijai.

*
Solistė ir kultūrininkė Antani­

na Gučiuvienė sulaukė 80 metų 
amžiaus. Ta sukaktis buvo paminė­
ta lietuviškoje radijo valandoje ir 
artimųjų suruoštoje išvykoje ba­
landžio 28 d. Nuoširdūs tvirtos svei 
katos ir neblėstančios energijos 
lietuviškos kultūros baruose linkė­
jimai Sukaktuvininkei.

Koresp.

NEWCASTLE

Balandžio 14 d. Newcastle Apy­
linkės Valdybos surengta gegužinė 
praėjo sėkmingai. Už gražiausius 
margučius premijas gavo vaikų 
sekcijoje Troy ir Melita Dankin. 
Suaugusiųjų sekcijoje vyko labai 
intensyvios gražiausių velykaičių 
varžybos, nes buvo sunešta labai 
daug gražių margučių. Po ilgų 
svarstymų bešališka komisija už 
gražiausius margučius premijas pa 
skyrstė: I - Valei Zakarauskaitei, 
II - Rimai Kristensen ir III - Ve­
ronikai Kristensen.*

Balandžio 20 d. sulaukęs 65 me­
tus į pensiją išėjo buvęs ylakiškis 
V. Brazauskas. Jis virš 35 metus 
dirbo Newcastle BHP plieno lie­
jykloje. V. Prazauskas vis dar jau­
čiasi sveikas ir atrodo labai gerai. 
Žada, kiek namuose pailsėjęs, pa­
keliauti po pasaulį, gal net nus­
kristi į Lietuvą ir aplankyti ten 
dar gyvenančius savo brolius bei 
plačią giminėlę.

Balandžio 21 d. Juozo čėsnaičio 
namuose įvyko Newc. Liet. Diskusi 
jų būrelio susirinkimas, atsilankė ir 
buvusi lietuviškos Sydney radijo 
valandėlės pranešėja Rita Juzėnai- 
tė bei “M. Pastogės” redaktorius 
J. Mašanauskas.

Paskaitą skaitė prof. dr. Vytas 
Doniela: “Liberalizmas”. Laisvė po 
litiniame galvojime, mene, moks­
le. prasidėjo Ispanijoje. Liberaliz­
mas pasmerkė tradicijas, autorite­
tus, net nemėgsta kolektyvų. Labai 
pabrėžia individualizmą, toleran­
ciją ir pagarbą žmogui. Kovoja su 
despotizmu, įsigalėjusiais luomais, 
monarchija bei religija - kuri re­
mia monrchų gautas teises iš Die­
vo.

Liberalizmas gimė senojoje Grai 
kijoje, bet buvo pamirštas, kol vėl 
atgimė XIX a. viduryje. Minėta 
filosofija savo kulminacinį tašką 
pasiekė prancūzų revoliucijos bei 
JAV konstitucijos sudarymo metu. 
Didžiausias liberalizmo priešas yra 
per didelė žmogaus laisvė. Duo­
dant žmogui per daug laisvės, tuo­
jau atsiranda “stiprieji”, kurie ne­
turėdami jokių skrupulų tampa 
kitų žmonių išnaudotojais. Libera­
lizmą greitai pakeitė socializmas, 
kuris atstatė stiprios valdžios svar­
bą. Šiandien liberalizmas yra dau­
giau suprantamas, kaip ekonominė 
laisvė, bet ne politinė.

Po įdomios prof. dr. V. Donielos 
paskaitos sekė gyvos diskusijos.

Sekantis Diskusijų būrelio susi­
rinkimas įvyks birželio 2 d. C. S. 
Žukų namuose.

Dr. Motiejus Šeškus dėl žmonos 
ir savo silpnų sveikatų iš N. L. Dis 
kusijų būrelio atsistatydino.

Čikagoje gyvenanti Jūratės Ivins 
kienės sesuo Nijolė Stelmokienė 
su dukra Dalia bei dukros vyru 
Martynu Velykų atostogų metu 
lankėsi Australijoje. Svečiai lietu­
viai iš Čikagos ilgiausiai svečiavo­
si Brisbanėje, Gold Coast, Sydnė­
juje, Canberroje. Newcastle gražia 
me mieste sveteliai užkliuvo vos 
dvi dieneles. S.Z.

PARDUODAM, taisom ir įrengiame Įvairius spalvotos tele- ♦ 
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo • 
aparatus ir CB radijo. ♦

•

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD ;
♦

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044. •
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059. I
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